
 
 
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН  

 
РЕШЕНИЕ 

 
от  24  декабря   2009   года                                                                          № 220               

г. Тихорецк 

 

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования 
Тихорецкий район от 31 октября 2005 года № 65, протокол № 10  

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе  
в муниципальном обрaзовaнии Тихорецкий район» 

 

 

 В целях приведения в соответствие с требованиями бюджетного 
законодательства Российской Федерации, Краснодарского края, Совет 
муниципального образования Тихорецкий район РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Совета муниципального образования Тихорецкий 
район от 31 октября 2005 года № 65, протокол № 10 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в муниципальном обрaзовaнии Тихорецкий 
район» следующие изменения:  

1.1.В разделе 2: 
1)пункт 2.1 дополнить шестым абзацем: 

«финансовое управление администрации муниципального образования 
Тихорецкий район.»; 

2)пункт 2.4 изложить в новой редакции:  
«2.4.Администрация муниципального образования Тихорецкий район: 
устанавливает порядок и сроки составления проекта бюджета 

муниципального района; 
устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического 

развития и одобряет прогноз социально-экономического развития 
муниципального образования Тихорецкий район; 

устанавливает порядок, цели и условия предоставления межбюджетных 
трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений; 

устанавливает порядок определения объема и предоставления субсидий 

автономным учреждениям, включая субсидии на возмещение нормативных 
затрат на оказание ими в соответствии с муниципальным заданием 
муниципальных услуг (выполнение работ); 

устанавливает порядок формирования муниципального задания;  
обеспечивает разработку основных направлений бюджетной и налоговой 

политики муниципального образования Тихорецкий район; 
 предоставляет от имени муниципального образования Тихорецкий район 
муниципальные гарантии муниципального образования Тихорецкий район; 
  



2 

 

устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств 
муниципального образования Тихорецкий район; 
 устанавливает формы и порядок осуществления финансового контроля; 
 осуществляет меры по принудительному взысканию c заемщика, гаранта 
или поручителя просроченной задолженности по бюджетным кредитам, в том 
числе   по   обращению   взыскания   на   предмет   залога,    при невыполнении 
заемщиком, гарантом или поручителем  своих обязательств по возврату 
бюджетного кредита, уплате процентов и (или) иных платежей, 
предусмотренных заключенным c ним договором; 

выступает в качестве эмитента муниципальных ценных бумаг 
муниципального образования Тихорецкий район; 

утверждает условия эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг 
муниципального образования Тихорецкий район; 

принимает решение об эмиссии отдельного выпуска муниципальных 

ценных бумаг муниципального образования Тихорецкий район; 

осуществляет управление муниципальным долгом муниципального 
образования Тихорецкий район. В соответствии с Уставом мунициального 
образования Тихорецкий район; 

осуществляет заимствования от имени муниципального образования 
Тихорецкий район; 

представляет муниципальное образование Тихорецкий район в договорах 
о предоставлении бюджетных кредитов, ведет учет основных и 
обеспечительных обязательств по указанным договорам, осуществляет 
предварительную проверку финансового состояния заемщиков - юридических 
лиц, их гарантов и поручителей, а также в соответствии с условиями 
заключенных договоров (соглашений) осуществляет проверку финансового 
состояния заемщиков, их гарантов и поручителей, достаточности 
предоставленного обеспечения; 

осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии c Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, 
регулирующими бюджетные правоотношения. 

3)дополнить пунктом 2.5.1 следующего содержания:  
«2.5.1.Финансовое управление администрации муниципального 

образования Тихорецкий район: 

составляет проект бюджета муниципального района; 

организует исполнение и контроль за исполнением бюджета 

муниципального района; 

осуществляет формирование доходов и расходов бюджета 

муниципального района в установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации порядке; 

осуществляет обеспечение соблюдения принципов бюджетной системы 
Российской Федерации; 

осуществляет муниципальный финансовый контроль; 
обеспечивает соблюдение иммунитета бюджета муниципального района; 

осуществляет ведение бюджетного учета и составление отчетности об 
исполнении бюджета муниципального района; 

 



3 

 

осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии c Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, 
регулирующими   бюджетные   правоотношения   и   Положением  о  
финансовом управлении администрации муниципального образования 
Тихорецкий район.» 

1.2.Во втором абзаце пункта 5.2 раздела 5 слова «краевого бюджета» 
заменить словами «бюджета муниципального района».  

1.3.Пункт 6.1 раздела 6 изложить в новой редакции:  
«6.1.Исполнение бюджета   муниципального  района  обеспечивается  

финансовым управлением администрации муниципального образования 
Тихорецкий район.». 

2.Организацию выполнения данного решения возложить на заместителя 
главы муниципального образования Тихорецкий район Я.А.Дуплякину. 

3.Управлению по взаимодействию с поселениями, средствами массовой 
информации, общественными  организациями администрации муниципального 
образования Тихорецкий район (Важенин) обеспечить опубликование 
настоящего решения в газете «Тихорецкие вести». 
 4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянный  комитет  по  финансово-бюджетной  и  налоговой политике Совета 
муниципального образования Тихорецкий район (Сидоров). 
 5.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального образования 

Тихорецкий район                                                                   С.П.Сергеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


